
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  19303 / 2024

Registro per Direzione DD-23 00633 / 2024

Data adozione 02/12/2024

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO PROGETTO SOCIALE DENOMINATO "C'E' POSTO PER TE" PER INTERVENTI DI
SOSTEGNO SCOLASTICO ED ATTIVITA' SOCIALIZZANTI PER L'INFANZIA E LA
PREADOLESCENZA  SUL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5.  CIG  B40370D0B8
-APPROVAZIONE DELLE RISULTANZA DI GARA, AGGIUDICAZIONE IN FAVORE
DELLA COOP. SOCIALE SOLELUNA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 06/12/2024

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 06/12/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

06/12/2024



Pag 2 di 7



IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Sindacale n. 47 del 30.05.2023 è stato conferito l'incarico di Direttore

del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/02/2024 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2024/2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 09/04/2024 è stata disposta la

rettifica alla D.G.C. n. 214/2024 di approvazione del P.I.AO 2024/2026;
• con Deliberazione di G.C. n. 464 del 30 agosto 2024, dichiarata immediatamente

eseguibile  sono state approvate le variazioni  al  PEG 2024/2026,  conseguenti  a
variazioni  di  stanziamenti,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  del  Bilancio di
Previsione 2024/2026.

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  09.04.2024,  non  sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

RILEVATO CHE 
• con proposta di Deliberazione n. 2024/405/00030 del 24/10/2024 il Consiglio del

Municipio 5 ha approvato la delibera di indirizzo sulla proposta di programma per
le attività sociali destinate all’infanzia e all’adolescenza anno 2024/2025 (Linee di
indirizzo Welfare 2024/2025);

• il Servizio sociale del Municipio 5 ha elaborato una schema di progetto, nota prot.
n.  350695  del  14.10.2024,  per  l’anno  Scolastico  2024/  2025  denominato  “C’è
posto per te”.

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 16772 / 2024 del 28/10/2024:
• è stata indetta procedura aperta tramite RdO sul Me.Pa, ai sensi dell'art. 71, d. lgs.

36/2023, per l'affidamento del progetto sociale denominato "C'e' Posto Per Te" per
interventi  di  sostegno  scolastico  ed  attivita'  socializzanti  per  l'infanzia  e  la
preadolescenza sul territorio del Municipio 5;

• è stata PRENOTATA, con la D.D. sopra citata, la SPESA di € 47.790,37 inclusa IVA, di
cui €  45.481,30  oltre IVA al 5% (€ 2.274,07) in uno pari  € 47.755,37 ed € 35,00 per
contributo ANAC per la realizzazione del progetto sociale denominato “C’è posto per
te ”,  con  imputazione  contabile  distinta  per  le  annualità  di  competenza come da
tabella sotto riportata:

MI P T MA Capitolo CdR Cdc Impegno Importo Codice Piano Int.
Conti 

Anno
competenza

12 1 1 3 18693 51 450 10254 17.886,39 U.1.03.02.99.999 2024

12 1 1 3 18693 51 450 10255 35,00 U.1.03.02.99.999 2024

12 1 1 3 18693 51 450 3038 29.868,98 U.1.03.02.99.999 2025

TOTALE 47.790,37

• sono stati approvati, per la realizzazione del progetto su indicato, il Capitolato di
gara, lo schema di avviso pubblico, il modello di istanza di partecipazione (All. 1),
lo schema scheda progetto, il DGUE e la Check list;
RILEVATO che:

• in data 29/10/2024 è stata indetta RdO evoluta n. 477239 sulla piattaforma Me.Pa;

Pag 3 di 7



• nella  medesima  data  il  Municipio  5  ha  altresì  pubblicato  sul  sito  istituzionale
l’Avviso Pubblico relativo al progetto in parola, in uno agli atti di gara approvati;

• in data 18/11/2024, alle ore 12.00, è scaduto il  termine di  presentazione delle
offerte;

• è pervenuta in piattaforma Me.Pa n.  1 (una) offerta (numero di  partecipazione
1806415 del  15/11/2024 ore  15.36)  del  cui  esame è stata  incaricata  apposita
Commissione Giudicatrice nominata con D.D. n.ro 1806/2024 del 18/11/2024;

• per l’espletamento dei  lavori  la suddetta Commissione Giudicatrice si  è  riunita
nelle sedute del 20 e 21 novembre 2024, giusta verbali agli atti d’Ufficio;

PRESO ATTO che 
• in data 21/11/2024 la Commissione ha terminato i propri lavori ed ha aggiudicato

in  via  provvisoria  il  progetto  denominato  “C’è  posto  per  te”  per  interventi  di
sostegno scolastico ed attività socializzanti per l’infanzia e la preadolescenza sul
territorio  del  Municipio  5-  CIG  B40370D0B8  in  favore  della  COOPERATIVA
SOLELUNA con sede in Bitritto (BA) alla via Giovanni Gronchi, C.F. 06202460728,
P.I. 06202460728, che ha conseguito un punteggio totale di 98/100 punti, di cui 78
punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica presentata, per un
importo  complessivo  pari  ad  €  44.981,00  al  netto  di  IVA,  con  un  ribasso
percentuale di 1,1% rispetto all’importo di 45.481,30 al netto di IVA posto a base
di gara;

RITENUTO che a comprova del possesso dei requisiti soggettivi di carattere generale e
di idoneità professionale dichiarati da SOLELUNA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, ai
sensi  degli  art.  46  e  47  del  D.P.R.  445/00,  nell’istanza  di  partecipazione  (All.  A)
prodotta in sede di gara, il  Municipio 5, ha acquisito,  tramite piattaforma Me.Pa, il
Fascicolo Virtuale dell’operatore economico (FVOE) agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che 

• dal certificato del Casellario Giudiziale, acquisito tramite FVOE, nulla è emerso a
carico del rappresentante legale della Cooperativa sociale Soleluna;

• dal certificato del Casellario Giudiziale, acquisito tramite FVOE, nulla è emerso a
carico della Coop. Sociale Soleluna;

• a  seguito  di  verifica,  SOLELUNA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  risulta  avere
posizione regolare nei confronti di INPS e INAIL;

• a seguito di verifica, la Coop. SOLELUNA risulta non inadempiente nei confronti
degli Agenti della Riscossione; 

• da verifica effettuata sul portale ANAC, nessuna annotazione risulta individuata
per il codice fiscale dell’operatore economico di cui trattasi;

• la  SOLELUNA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  risulta  effettivamente  iscritta
all’Albo Nazionale delle Società Cooperative al numero A167250 nonché all’Albo
Regionale delle Cooperative Sociali, Sez. A, al progressivo n. 421 Sez. B al n. 847;

CONSIDERATO il  buon  esito  della  verifica  effettuata  dell’  autocertificazione
rilasciata,  giusta  visura  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e
Agricoltura  di  Bari,  allegata  alla  documentazione  amministrativa  caricata  dalla
Sociatà cooperativa sociale SoleLuna sulla piattaforma Me.Pa; 

ATTESA l’idoneità  della  documentazione  acquisita  a  comprova  dei  requisiti
autodichiarati in sede di gara dall’aggiudicataria ;

RITENUTI  sussistenti i  presupposti per procedere all’aggiudicazione del progetto
denominato “C’è posto per te” per interventi  di  sostegno scolastico ed attività
socializzanti per l’infanzia e la preadolescenza sul territorio del Municipio 5- CIG
B40370D0B8, in favore di COOPERATIVA SOCIALE SOLELUNA con sede in Bitritto

Pag 4 di 7



(BA) alla via Giovanni Gronchi c.f. 06202460728, P.I. 06202460728;

.

VISTI:
• lo Statuto Comunale; 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• il vigente Regolamento in materia di procedimento amministrativo;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento sul Decentramento Amministrativo;
• il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi per attività culturali;
• la  Delibera  n.  2024/00014  del  11/04/2024  del  Consiglio  del  Municipio  5  del

Comune di Bari;

DETERMINA
Per  i  motivi  descritti  in  epigrafe  ed  in  narrativa,  che  qui  si  danno  tutti  come
integralmente riportati:
APPROVARE le risultanze della gara esperita dalla Commissione giudicatrice, giusta
verbali  del20  e  21  novembre  2024  (agli  atti  del  Municipio  5),  relativi  all’esame
dell’unica offerta tecnica ed economica pervenuta in piattaforma Me.Pa., nell’ambito
della RdO n. 477239, per l’affidamento del progetto denominato “C’è posto per te” per
interventi  di  sostegno  scolastico  ed  attività  socializzanti  per  l’infanzia  e  la
preadolescenza sul territorio del Municipio 5, CIG B40370D0B8;
AGGIUDICARE,  conseguentemente,  la  gara  relativa  all’affidamento  del  progetto
denominato  “C’è  posto  per  te”  per  interventi  di  sostegno  scolastico  ed  attività
socializzanti  per  l’infanzia  e  la  preadolescenza  sul  territorio  del  Municipio  5.  CIG
B40370D0B8- RdO n. 477239, in favore della COOPERATIVA SOCIALE SOLELUNA , con
sede in Bitritto (BA) alla via Giovanni Gronchi c.f. 06202460728, P.I. 06202460728, per
l’importo pari a € 44.981,00 oltre IVA al 5% (€ 2.249,05), in uno pari ad €47.230,05;
IMPEGNARE la somma complessiva di € 47.265,05 di cui € 35,00 per contributo di gara
ANAC ed € 47.230,05 ( importo complessivo offerto in ribasso imponibile € 44.981,00+
€ 2.249,05 di IVA al 5%,) in favore di COOPERATIVA SOCIALE SOLELUNA con sede in
Bitritto  (BA)  alla  via  Giovanni  Gronchi,  C.F.  06202460728,  P.I.  06202460728  (già
prenotata con 16772 / 2024 del 28/10/2024), come di seguito specificato:

MI P T MA Capitolo CdR Cdc Impegno Importo Codice Piano Int. Conti Anno
competenza

12 1 1 3 18693 51 450 10254 17.886,39
(imponibile
€ 17.034,65+
iva €851,74)

U.1.03.02.99.999 2024

12 1 1 3 18693 51 450 10255 35,00
(contributo
ANAC)

U.1.03.02.99.999 2024

12 1 1 3 18693 51 450 3038 29.343,66
(imponibile€
27.946,35+€
1397,31)

U.1.03.02.99.999 2025

TOTALE 47.265,05

MANDARE  in  economia  le  somme residue  (€  525,  32)  non  oggetto  della  presente
assunzione del definitivo impegno di spesa;

DISPORRE, ai  sensi  del  comma 7,  dell’art.  183,  del  d.  Lgs.  267/2000,  l’invio  della
presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del

Pag 5 di 7



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  immediatamente  esecutiva  con  la
sottoscrizione
del Responsabile del Servizio Finanziario;

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Sociale del Municipio 5
e all’aggiudicatario della gara; 

DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line ai fini della
conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale;

DARE ATTO, altresì, che tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento sono
in atti
presso la sede del Municipio 5.

Il Direttore del Municipio 5

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

 

Pag 6 di 7



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2024 18693 10254 1 U.1.03.02.99.999 €  17.886,39

2024 18693 10255 1 U.1.03.02.99.999 €  35,00

2025 18693 3038 1 U.1.03.02.99.999 €  29.343,66

€  47.265,05

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 47.265,05 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 06/12/2024 POSITIVO

Pag 7 di 7


	



